(1) *Defenderle.* Cūm ista lex non distinguat, an procedet, etiamsi causa criminalis sit gravis, in qua veniat impoundinga pena mortis, vel mutilationis membra, vel relegationis perpetuae, juxta l. 12. tit. 5. Part. 3? Videtur, quod sic, ex generalitate hujus legis; de mente tamen Glos. in l. penult. §. 1. in glos. super parte *procurator*, est contrarium, et hoc vult etiam Joan. de Imol. ibid. colum. 12. Fortè posset dici, quod ut fidejussor relevetur à pena, possit reum defendere in quocumque crimen, et quod ita sit de mente hujus legis, quia potius videtur se defendere, quam reum.

(2) *E si por auentura.* Nota hæc verba usque ad finem legis, nam per ea suppletur, et declaratur dict. l. *sancimus*, vers. sed si quidem, ubi ista non habentur.

(3) *A la otra parte la pena.* Et sic pena applicatur parti, ut hic vides: sed intellige, ut per Bart. in l. si quis reum, vers. item quarto, D. de custod. reorum.

(4) *Por esta razon.* Scilicet propter maleficium; et sic consequitur accusator ultra penam damna, quæ habuit ex maleficio, seu propter delictum.

(5) *Deue.* Ex his verbis videtur innovi, quod lex præcedens, et etiam ista, locum habeant, etsi fidejussor fuit assumpitus in causa civili; et quod verba posita in principio legis supra proxima non requirant de necessitate, quod causa sit criminalis, sed quod gratia exempli sunt posita: et ideo fortè intellectus secundus, quem ibi dedi super gloss. l. videtur verior: et comprobatur hoc, quia l. supra proxima, cum dixit, *Acusado, e sobre algun mal hecho, non volunt excludere, quod ejus dispositio etiam non habeat locum in*

*causa civili; sed posuit dicta verba ad tollendum dubium: de quo per Gloss. in l. penult. §. 1. D. de public. judic. videlicet, an l. *sancimus* procedat etiam in causa criminali, et per Specul. titul. de accusatione, §. fin. col. 4. vers. sed quid si fidejussor.*

#### LEX XIX.

Si rens in primo termino moriatur, non tenetur fidejussor ad penam promissam; si vero post primum terminum moriatur, tenetur ad penam; sed si pena non fuit promissa, et die praesita reum non duixerit, condemnatur in quantitate certa arbitrio judicis: si autem nec dies, nec scriptura intervenit, tunc si creditor non petit fidejussori, quod reum exhibeat; usque ad duos menses, liberatur à fidejussione; nisi fidejussor intercedat super re, vel pacto Regis, vel communitalis: quia tunc usque ad tres annos fidejussor tenetur, non ultra. Hoc dicit.

(1) *Despues del primer plazo.* Et sic probatur hic, et in l. *sancimus* 26. C. eodem, à qua ista sumpta est, quid impedimentum superveniens tempore moræ purgandæ non excusat à pena jam commissa; quod tamen intellige, ut eleganter per Bart. in l. si insulam, col. pen. in 7. quæst. D. de verbor. oblig. et ibid. per Jason. 19. col.